АРБИТРАЖНЫЙ СУД АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

414014, г. Астрахань, пр. Губернатора Анатолия Гужвина, д. 6

Тел/факс (8512) 48-23-23, E-mail: astrahan.info@arbitr.ru

http://astrahan.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело №А06-5498/2024

г. Астрахань

31 января 2025 года

Резолютивная часть решения объявлена 23 января 2025 года

Арбитражный суд Астраханской области в составе судьи Сафроновой Ф.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Урбан Т.Э.

рассмотрев в судебном заседании заявление Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Астраханской области к Индивидуальному предпринимателю ФИО1 о взыскании излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения в сумме 25.774,41 рубль и сумму штрафа в размере 5000,00 рублей.

заинтересованные лица: ФИО2, ФИО3, ФИО4.

при участии:

 от заявителя: ФИО5, представитель по доверенности от 09.01.2025 №СК-13 (диплом);

от заинтересованных лиц: от ИП ФИО1: ФИО6, представитель по доверенности 25.09.2024, ФИО7, представитель по доверенности от 07.02.2024 №30АА1427534, ФИО8, представитель по доверенности от 24.07.2024 (диплом), иные заинтересованные лица не явились, извещены надлежащим образом

В судебном заседании 16.01.2024 года на основании статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации был объявлен перерыв до 23.01.2024 - 14 час. 00 мин. 

Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Астраханской области (далее – Отделение Фонда, заявитель) обратилось в арбитражный суд с заявлением к Индивидуальному предпринимателю ФИО1 (далее Предприниматель, ИП ФИО1) о взыскании излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения в сумме 25.774,41 рубль и сумму штрафа в размере 5000,00 рублей.

Представители ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, в соответствии с требованиями статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. Информация о движении дела размещена на официальном интернет-сайте Арбитражного суда Астраханской области: http://astrahan.arbitr.ru

В соответствии с требованиями статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд рассматривает дело в отсутствие надлежащим образом извещённых  представителей, не явившихся лиц.

Представитель заявителя поддержал заявленные требования по основаниям, изложенным в заявлении и пояснениях суду в судебном заседании, просил их удовлетворить.

Представители Предпринимателя не согласились с заявленными требованиями по основаниям, изложенным в заявлении и пояснениях суду в судебном заседании, просили отказать в их удовлетворении.

Выслушав представителей сторон, исследовав материалы дела, суд

УСТАНОВИЛ:

Как следует из материалов дела, ИП ФИО1, являясь работодателем ФИО2, ФИО3, ФИО4, произвела страхование в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством». К страховому обеспечению по указанному закону относится и выплата единовременного пособия при рождении ребёнка.

Отделением Фонда в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее - Закон № 255-ФЗ) проведена камеральная проверка полноты и достоверности представляемых страхователем или застрахованным лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату социального пособия на погребение за период с 01.11.2023 по 14.12.2023. 

Проверка проведена на основе представленных Предпринимателем сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения: карточка индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов, заявление застрахованною лица о выплате (перерасчёте) пособия, копия свидетельства о рождении ребенка, за которым осуществляется уход, приказ о предоставлении застрахованному лицу отпуска по уходу за ребёнком, документы, устанавливающие наличие трудовых отношений между страхователем и застрахованным лицом и подтверждающие страховой стаж застрахованного лица (трудовая книжка, трудовой договор, служебный контракт, военный билет), прочие документы.

В соответствии пунктом 10 статьи 13 Закона № 255-ФЗ основанием для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком, застрахованным лицам, указанным в части 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, является заявление застрахованного лица о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, которое подается страхователю одновременно с заявлением застрахованного лица о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 

В соответствии с Правилами получения Отделением фонда сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденными постановлением Правительства РФ от 23.11.2021 №2010, при наступлении страхового случая застрахованное лицо представляет страхователю по месту своей работы (службы, иной деятельности) сведения и документы, необходимые для назначения и выплаты пособия. Страхователь передает полученные им сведения и документы, необходимые для назначения и выплаты пособий, предусмотренные пунктом 5 настоящих Правил, и сведения о застрахованном лице в территориальный орган страховщика по месту своей регистрации в срок не позднее 3 рабочих дня их получения (п.7). 

На основании пункта 6 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2021 году застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.12.2020 № 2375, страхователь в 3-дневный срок направляет в территориальный орган Фонда уведомление о прекращении права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком в случае прекращения с ним трудовых отношений.

            Отделением фонда проведена камеральная проверка полноты и достоверности предоставляемых сведений Предпринимателем по результатам которой составлен Акт от 19.01.2024 № 300023400018707 (л.д.6-8).

            По результатам проверки Отделением фонда установлено, что застрахованным лицам были назначены выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком:

            - ФИО2 (ФИО9, дата рождения 25.11.2022), период отпуска с 22.02.2023 по 25.05.2024. 

            Согласно представленным к проверке документов ФИО2 уволена в период выплат ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения 1,5 лет - 31.10.2023г. (Приказ №235 от 31.10.2023), однако, Предприниматель не уведомил Отделение Фонда о прекращении прав застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, что привело к переплате с 01.11.2023 по 30.11.2023 в размере 8 591,47 рубль. 

            - ФИО10 была назначена выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком (ФИО11, дата рождения 22.07.2022), период отпуска с 28.09.2022 по 22.01.2024. 

            Согласно представленным к проверке документов ФИО10 уволена в период выплат ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения 1,5 лет - 31.10.2023 (Приказ №196 от 31.10.2023), однако, Предприниматель не уведомил Отделение Фонда о прекращении прав застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, что привело к переплате с 01.11.2023 по 30.11.2023 в размере 8 591,47 рубль. 

- ФИО3 была назначена выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком (ФИО12, дата рождения 18.04.2023), период отпуска с 12.07.2023 по 18.10.2024. 

Согласно представленным к проверке документов ФИО3 уволена в период выплат ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения 1,5 лет - 31.10.2023 (Приказ №177 от 31.10.2023), однако, Предприниматель не уведомил Отделение Фонда о прекращении прав застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, что привело к переплате с 01.11.2023 по 30.11.2023 в размере 8 591,47 рубль.

Согласно пункта 6.1 части 2 статьи 4.1. Закона № 255-ФЗ страхователь обязан возмещать страховщику суммы излишне понесенных им расходов на выплату страхового обеспечения застрахованным лицам в случае, если страхователем представлены недостоверные и (или) неполные сведения.

22.02.2024 Отделением Фонда вынесено решение № 300023400018711 о возмещении излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения в сумме 25774,41 рубля, которое было направлено в адрес ответчика (л.д.10-13).

Частью 2 статьи 15.2 Закона № 255-ФЗ предусмотрено, что представление страхователем недостоверных сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, или их сокрытие, повлекшие излишне понесенные расходы на выплату страхового обеспечения, влечет взыскание со страхователя штрафа в размере 20 процентов от суммы излишне понесенных расходов, но не более 5 000 рублей и не менее 1 000 рублей.

Решением о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения, установленного по результатам проверки полноты и достоверности представляемых страхователем или застрахованным лицом сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату социального пособия на погребение от 22.02.2024 № 300023400018710 Предприниматель привлечен к ответственности в виде штрафа в размере 5000,00 рублей (л.д.14-17).

Требование о возмещении излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения от 19.03.2024 № 300024700004201(л.д.18-19) и требование об уплате штрафа от 19.03.2024 № 3000241000003701 (л.д.20-22) Предпринимателем не исполнены.

В связи с изложенным заявитель обратился к Предпринимателю с требованием о возмещении необоснованно выплаченного страхового возмещения со ссылкой на необоснованные действия ответчика, приведшие к излишней выплате пособия истцом.

Федеральный закон от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (далее - Закон N 81-ФЗ) устанавливает единую систему государственных пособий гражданам, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства. Одним из видов государственных пособий статья 3 Закона № 81-ФЗ называет ежемесячное пособие по уходу за ребенком

Правоотношения в системе обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством урегулированы Законом N 255-ФЗ.

В соответствии с частью 10 статьи 13 Закона № 255-ФЗ основанием для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком застрахованным лицам, указанным в части 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, является заявление застрахованного лица о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, которое подается страхователю одновременно с заявлением застрахованного лица о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

Страхователи в силу положений части 11 указанной статьи Закона № 255-ФЗ представляют сведения, необходимые для назначения ежемесячного пособия по уходу за ребенком, в территориальный орган страховщика по месту их регистрации в срок не позднее трех рабочих дней со дня подачи застрахованным лицом заявления о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

Приказом Минтруда России от 29 сентября 2020 года № 668н утвержден Порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей (далее – Порядок № 668н).

В соответствии с частью 14 Закона № 81-ФЗ и подпунктом "а" пункта 49 Порядка № 668н ежемесячное пособие по уходу за ребенком лицам, работающим по трудовым договорам, назначается и выплачивается территориальным органом СФР по день достижения ребенком возраста полутора лет.

Основанием для назначения и выплаты ежемесячного пособия является решение организации о предоставлении отпуска по уходу за ребенком (подпункт "а" пункта 59 Порядка № 668н).

Подпунктом 6 пункта 2 статьи 12 Федерального закона от 16 июля 1999 года № 165-ФЗ "Об основах обязательного социального страховании" (далее - Закон № 165-ФЗ) установлена обязанность страхователя выплачивать определенные виды страхового обеспечения застрахованным лицам при наступлении страховых случаев в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования, в том числе за счет собственных средств.

Основанием для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу в силу статьи 22 Закона № 165-ФЗ является наступление документально подтвержденного страхового случая.

Пунктом 1 статьи 3 Закона № 255-ФЗ финансовое обеспечение расходов на выплату страхового обеспечения застрахованным лицам осуществляется за счет средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации, а также за счет средств страхователя в случаях, предусмотренных пунктом 1 части 2 настоящей статьи. С 01 января 2023 года осуществляется за счет средств бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на основании Федерального закона от 14 июля 2022 года № 237-ФЗ.

Основанием для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком застрахованным лицам, указанным в части 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, является заявление застрахованного лица о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, которое подается страхователю одновременно с заявлением застрахованного лица о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет (часть 10 статьи 13 Закона № 255-ФЗ).

В случае возникновения обстоятельств, влекущих прекращение права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, страхователь на основании пункта 12 статьи 13 Закона № 255-ФЗ в срок не позднее трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении таких обстоятельств, направляет в территориальный орган страховщика по месту своей регистрации уведомление о прекращении права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

В случаях непредоставления документов, подтверждающих право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера, расходы, направленные на выплату такого пособия считаются излишне оплаченными и подлежат возмещению страхователем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 15.1 Закона № 255-ФЗ в случае, если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату излишних сумм страхового обеспечения, виновные лица возмещают страховщику причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Как разъяснил Верховный суд Российской Федерации в определении от 08 июня 2015 года № 304-КГ15-5176 указанные расходы по смыслу части 2 статьи 15.1 Закона № 255-ФЗ являются убытками, понесенными территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации.

Лицо, право которого нарушено согласно части 1 статье 15 ГК РФ может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Убытки в понимании части 2 статьи 15 ГК РФ - это расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Каждое лицо, участвующее в деле в соответствии со статьей 65 АПК РФ должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основании своих требований и возражений.

При этом лица, участвующие в деле на основании части 2 статьи 9 АПК РФ несут риск наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий.

При рассмотрении дел о взыскании убытков арбитражному суду необходимо установить состав правонарушения, включающий факт наступления вреда, вину причинителя вреда, противоправность поведения причинителя вреда, наличие причинно-следственной связи между действиями причинителя вреда и наступившими неблагоприятными для истца последствиями, а также размер ущерба (постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 12.10.2015 № 25-П).

Недоказанность хотя бы одного из указанных условий является достаточным основанием для отказа в удовлетворении иска о взыскании убытков.

01 января 2023 года завершена процедура реорганизация юридического лица Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Приморскому краю в форме присоединения к нему другого юридического лица Фонда социального страхования с присвоением новому юридическому лицу наименования - Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю.

С 01 января 2023 года функции пенсионного и социального фонда выполняет единая структура, в том числе, в части получения от страхователей сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, а также иные сведения, необходимые для начисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию, в том числе на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

По мнению заявителя, Предприниматель не уведомил Отделение Фонда в установленном порядке о прекращении права застрахованных лиц ФИО2, ФИО10, ФИО3 на получение соответствующего пособия с 01.11.2023 года по 30.11.2023, в связи с увольнением 31.10.2023. 

Данные бездействия привели к возникновению убытков на стороне Отделения Фонда ввиду излишней выплаты застрахованным лицам соответствующего пособия за период с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года в общей сумме 25774,41 рублей, из них: 

- ФИО2 – 8591,47 рублей;

- ФИО10 - 8591,47 рублей;

- ФИО3 - 8591,47 рублей.

Как следует из заявления, Предприниматель не исполнила возложенную на нее обязанность и не направила заявителю уведомление о прекращении права застрахованных лиц ФИО2, ФИО10, ФИО3 на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком в установленные законом сроки: вместо 03 ноября 2023 года уведомление направлено 07 декабря 2023 года.

Между тем, судом установлено что, Предпринимателем 31 октября 2023 года в Отделение Фонд были предоставлены сведения:

- сведения о застрахованных лицах;

- сведения о трудовой деятельности (СЗВ-ТД);

- уведомления о прекращении   права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком. 

При этом два  отчета - сведения о застрахованных лицах (л.д.93-95) и сведения о трудовой деятельности (л.д.96-98) были приняты Отделением Фонда, что не оспаривалось представителем заявителя, а третий отчет - уведомление о прекращении права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком (л.д.69-74) - не был принят.

В ходе рассмотрения дела судом был сделан запрос в ООО «1С-Автоматизация», ООО «Юнивер Сервис», ООО Тензор» о представлении в суд информации по уведомлениям от 31.10.2023, направленных  ИП ФИО1 в Отделение Фонда, о прекращении отпуска по уходу за ребенком в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4 доставленных, но не принятых Отделением фонда, с указанием причин непринятия данных отчетов, в чем выразилась ошибка, и по чьей вине она произошла, а также имеется ли инструкция по заполнению спорных отчетов в общедоступных источниках.

В ответе ООО «Юнивер Сервис» от 24.12.2024 № 409 сообщается, что уведомления, направленные 31.10.2023г. ИП ФИО1 в Отделение фонда о прекращении отпуска по уходу за ребёнком в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, не были приняты с указанием трёх ошибок. «Ошибка формата сообщения. Unknown format message», «ERR_1850: (Ф)Не найдено пособие по уходу за ребенком до полутора лет на основании указанного BatchNo» и «ERR_1858: «(Ф)Найдены документы по указанным сведениям страхователя, застрахованного лица и ребенка по документам с BatchNo "EJ000051718_2022_12_15_0014:1»

Сведения о прекращении отпуска по уходу за ребёнком должны содержать идентификатор строки реестра сведений для назначения пособия. Данный идентификатор присваивается системой 1С автоматически при отправке в СФР. Сведения для назначения пособия отправлялись реестром прямых выплат через систему СБИС. Система СБИС установила для реестров собственные идентификаторы, информация о которых в 1С не была передана (никак не могла быть передана автоматически).

В результате использования разных программ для передачи сведений в фонд и произошли ошибки, в результате которых сведения не были приняты фондом несмотря на то, что передаваемые сведения содержат все необходимые данные для идентификации получателей пособий. 

Наш специалист провёл анализ ситуации и выяснились следующие причины возникновения ошибок:

По ошибке: «Ошибка формата сообщения. Unknown format messages было установлено, что первичный документ (сведения для назначения пособия) отправлялся из 1С, но не был принят фондом. Этот первичный документ был передан в фонд через программу СБИС и успешно принят фондом. Поэтому при создании сведений о прекращении отпуска, программа 1С не смогла установить для него идентификатор строки реестра. Это поле при отправке оказалось пустым. Его  необходимо было заполнить вручную тем идентификатором, который был установлен в программе СБИС.

Ошибка форматно-логического контроля (ФЛК): «ERR_1850: (Ф)Не найдено пособие по уходу за ребенком до полутора лет на основании указанного BatchNo». Появилась вследствие того, что после отправки реестров для назначения пособий через программу СБИС, в системе 1С были созданы и отправлены уже посредством алгоритмов «про-активных выплат» (СЭДО) сведения о прекращении отпуска по уходу за ребёнком. Для этих сведений автоматически были установлены идентификаторы первичных документов из 1С, которые отличались от идентификаторов в СБИС.

Ошибка «ERR_1858: «(Ф)Найдены документы по указанным сведениям страхователя, застрахованного лица и ребенка по документам с BatchNo "E_3000051718_2022__12_15_0014:l» сообщает о том, что в СФР есть сведения о назначении пособия по этому сотруднику, ребёнку и страхователю, но с другим идентификатором. Фонд определил страхователя и ребёнка, но нужно отправить сведения о прекращении отпуска по уходу за ребёнком именно с этим идентификатором. Таково требование ФЛК СФР.

В результате использования разных программ для отправки сведений о назначении и прекращении пособий пользователь попал в ситуацию, в которой не смог предусмотреть важность указания одинаковых идентификаторов реестров. При этом статья на официальном сайте разработчика программ 1С, под названием «Уведомление о прекращении отпуска по уходу за ребенком в СФР» https://its.lc.ru/db/stafflc#content:35031:zup30 не содержит нюансов об этом идентификаторе.

Вместе с тем, судом установлено, что отчеты, отправленные Предпринимателем 31.10.2023 содержали одинаковые данные, в них отражались сведения об увольнении 31.10.2023 застрахованных лиц ФИО2, ФИО10, ФИО3

Таким образом, суд приходит к выводу, что, несмотря на то, что уведомление о прекращении права застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком не было принято Отделением Фонда, фактически заявитель на момент перечисления очередной выплаты в декабре 2023 года достоверно располагал сведениями о прекращении данного права у застрахованных лиц ввиду их увольнения. 

В соответствии со ст. ст. 65 и 68 АПК РФ, каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать те обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений. Обстоятельства дела, которые согласно закону должны быть подтверждены определенными доказательствами, не могут подтверждаться в суде иными доказательствами.

Отделение Фонда было извещено Предпринимателем об увольнении работников, имеющих право на пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, однако, им не были предприняты необходимые действия по проверке обоснованности начислений и выплаты указанным лицам пособий, что и привело к излишней выплате указанного пособия в период с 01.11.2023 по 30.11.2023.

Между тем, решение о ежемесячной выплате пособия его получателю при ежемесячной выплате должно осуществляться после проверки наличия обстоятельств для указанной выплаты, что не было сделано Фондом.

Доводы Фонда со ссылкой на наличие у него объединенных в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 236-ФЗ "О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации" с 01.01.2023, различных баз правового значения не имеет, поскольку доказательств невозможности их использования в целях проверки наличия права на получение пособия в данном случае суду не представлено.

Представленные в материалы дела документы свидетельствуют о добросовестном поведении Предпринимателя при предоставлении сведений для назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ребенка застрахованным лицам.

При таких обстоятельствах, оснований для применения к ответчику меры гражданско-правовой ответственности, предусмотренной пунктом 1 статьи 15 ГК РФ, а также взыскания штрафных санкций не имеется.

Аналогичная позиция изложена в постановлениях Четвертого арбитражного апелляционного суда от 26.12.2024 по делу № А10-4607/2024 и Пятого арбитражного апелляционного суда от 10.12.2024 по делу № А51-11104/2024, а также постановлении Арбитражного суда Северо-Западного округа от 29.04.2021 по делу № А05-6661/2020.

Настоящее решение выполнено в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет».

По ходатайству указанных лиц копии постановления на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку

Руководствуясь статьями 167, 170-176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Отказать Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Астраханской области в удовлетворении заявленных требований.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия, через Арбитражный суд Астраханской области.

Информация о движении дела может быть получена на официальном интернет – сайте Арбитражного суда Астраханской области: http://astrahan.arbitr.ru

Судья

Ф.В. Сафронова